

PORANNA

— **POLOWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW** —

Nr. 7073.

Lwów, sobota, 24 maja 1924.

Rok XV.

Konferencja ambasadorów radzi. Krwawe awantury anarchistyczne w Bordeaux.

SZCZEPIENIE OSPY W AFRYCE



Rycina ta wskazuje, że nie tylko nasi milusińscy nie lubią „pana doktora”, szczepiącego ospę. Biedne murzyniaki afrykańskie zalewa się rzewnymi łzami, gdy ten biały, brodaty pan, tak niemilosiernie nakłuwają nożykiem ranę. Matka tuli do siebie rozkrzyżowane maleństwo, ale mimo cichego protestu, musi na rozkaz władz poddać swoje najukochańsze dzieciątko wymuszonej torturze „białych ludzi”.

Mści się brak stanowczości.

ZUCHWAŁY NAPAD BANDY SOWIECKIEJ NA NASZĄ GRANICĘ SMUTNEM ŚWIADECTWEM CHAOSU, PANUJĄCEGO NA KRESACH W DZIEDZINIE ZABEZPIECZENIA LUDNOŚCI — GRANICE NASZE NIE MOGĄ BYĆ GRZADKA, TRATOWANA BEZKARNIE PRZEZ ŁADA HOŁOTE, — OCZYŚCIĆ STAJNIĘ AUGJASZA.

Lwów, 24. maja.

Mści się na polityce naszej nieustannie brak stanowczości. Rozzuchowała on wrogów, a w następstwie wywołuje zajścia, które rzucają dziwne światło na obronność i bezpieczeństwo kresów polskich.

Świeżo dała znać znów o sobie Litwa kowieńska. — Ten lilipuci twór państwowy obdarzony niepodległością w owej fazie regulowania spraw europejskich, gdy szło o to, by uczynić zadość Lloydowi George'owi i Polskę okolic jak największą liczbą nieprzyjaciół. Że na Litwę kowieńską można było liczyć

jako na nieprzejednaną wszystkiego co polskie antagonistkę — świadczyły aż nazbyt dowodnie priory — jej oddanie się w służbę niemiecką i przejęcie niemieckich metod, a potem znów pokucie się z bolszewją, której też pacholkiem gorliwym jest ona dotąd.

Wprawdzie pp. Cziczerin, Trocki e tutti quanti, nie hacząc na traktat ryski, sami bezpośrednio wszelkimi sposobami starają się Polskę zatruwać żyć; cóż jednak szkodzić im może, iż jeszcze pozatem wyręczą się tu i ówdzie swymi knechtami, zaprzegając do roboty Litwę?

Niema tu wątpliwości, że zuchwałość szaulsów głównie z Moskwy czerpie podjęte i środki materialne ze pomiędzy bezczelnymi prowokacjami sowiektów a rozbójniczymi napadami od strony Kowna istnieje juncim. Tak zresztą, czy owak, napady te częstością i wzrastającymi rozmiarami, oraz zupełną jak dotąd bezkarnością, sprawiają wrażenie, jakby granice Rzplitej od wschodu, podobnie jak to było u schyłku w. XVIII., stały otworem — tak, iż kto żyw, może w nie wpaść, rabować, zabijać — i włos nie spadnie mu za to z głowy!

Bo te oficjalne wytykania Litwie jej niegodziwości za pomocą depezy, te zażalenia do Ligi Narodów, która tyle dla tej sprawy okazuje zainteresowania, co ten, czy ów z nas dla śniegu zeszłorocznego — tego przecież niepodobna uważać za wystarczającą samoobronę!

Rumieniec wstydu występuje Polakowi na twarz, gdy czyta, że mójliwem było, by nadgraniczne miasteczko Krzywicze zostało formalnie złupione przez bandy(?) litewskie. Kładziemy przy tym wyrazie znak pytania, gdyż rzekome „bandy” nie miały wprawdzie umundurowania, lecz miały rynsztunek i amunicję, jak regularne wojsko i wszystko wskazuje na to, że rząd kowieński o ich wyprawie doskonale był poinformowany. Wkroczenie szaulsów odbyło się bez żadnych przeszkód. Walka wrzała już na ulicach miasteczka, gdy nadciągnął „z dalszych posterunków” oddział policji konnej, który łupieżców — wziął do niewoli? Nie! Przepędził za granicę!

A teraz planuje się znów „pobożna wycieczka” kilkudziesięciotysięcznej ludności kowieńskiej do Wilna w dni Zielonych Świątek. Ilu karabinami ta wycieczka rozporządzać będzie niewiadomo i niewiadomo jeszcze dokładnie, czy znów ściągać dopiero będzie trzeba oddziały policji granicznej „z dalszych posterunków”, gdy już „patnicy” mordować i plądrować zaczną w Wilnie.

Ale podobno rząd poszedł nakońce po rozum do głowy... Jakże późno, jak późno! Podobno gen.

GIPS nawozowy — murecki — miedziowy — sztuczny — alabastrowy (na dogodnych warunkach)

TABEUSZ CZERŃSKI

Biuro handlowe dla sprzedaży
MATERJAŁÓW BODOWLANÝCH
we Lwowie, ul. Walewa II.

Rydz-Śmigły ma otrzymać specjalne pełnomocnictwa dla ochrony bezpieczeństwa granic... Czy tylko dopuszczają do tego ci, którzy w takiej sytuacji nie mają nic lepszego do roboty, jak wytaczać kwestię ochrony... mniejszości narodowych, których część pewna jawnie i skrycie bierze udział we wszystkich na całość i bezpieczeństwo Państwa zamachach!

A jednak za ich zgodą, czy nie problem bezpieczeństwa granic wschodnich, wstydliwie dotąd wymijany przez sfery rządzące, konsekwentnie zaniedbany i zachwaszczony — musi nakoniec doczekać się pełnego załatwienia w sposób godny Państwa, które chce być niepodległym i ma wszelkie po temu warunki. Nie wystarczy samo wyznaczenie gen. Rydz-Śmigłemu roli Mohorta. Pierwsza rzecz oczywiście obsadzić granicę tak, by szpilki przez nią nie można było przepchać. Ale i to nie wiele pomoże, jeśli pod bokiem obwarowanej granicy, będziemy tolerowali całe gniazda zbójckie wysłanników z za owej granicy i jeśli owe gniazda swobodnie będą mogły kultywować zbrodniczą swą działalność.

Ktokolwiek otarł się o Kresy wschodnie, wyniósł o administracji tamtejszej jak najgorsze wyobrażenie. Opinia publiczna zgodnie przedstawia stosunki kresowe jako wprost urągające wszelkim pojęciom praworządności. I nie może być inaczej, jeśli na posterunkach państwowych spotyka się tam nierządki ludzi notorycznie znanych z wrogiego urośnięcia dla Państwa, mohikanów carskiego rządu, pafajawych nienawistców do Polski i jeśli traktuje się tamtejsze urzędy, jako karną kolonię urzędników wybrakowanych gdzieindziej, gdy przeciwnie najcięższe sily urzędnicze i naj-

czystsze charaktery powinny być stać tam na straży, krzewiąc cześć dla Państwa za pomocą celowej energii, absolutnej sprawiedliwości i prawości osobistej.

Przeciścić jak najgruntowniej i najrychlej ową stępię Augiasza, zaprowadzić wzorową administrację, a żelaznym wałem wojska usunąć nareszcie możliwość waleśnięcia się tam i z powrotem emisariuszom Kowna i Moskwy — oto, czego domaga się monstrualny stan dzisiejszy stosunków kresowych. Jest wprost nie do pojęcia, że stan taki mógł się utrzymać dotąd, a byłoby wielkiem niebezpieczeństwem dla Państwa i zbrodnią nie do darowania, gdyby trwać miał nadal.

REWIZJA POLSKO-FRANC. TRAKTATU HANDLOWEGO.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa 22. maja (X). Dnia 27. b. m. odbędzie się w Min. przemysłu i handlu konferencja w sprawie rewizji polsko-francuskiego traktatu handlowego.

FALSZYWE POGŁOSKI.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa 22. maja. (X) Półurzędowo komunikują, że pogłoski jakoby rząd zamierzał cofnąć swoje dawne zobowiązania przyjęte wobec robotników górnośląskich co do wypłacania robotnikom zwolnionym z pracy pewnej sumy pieniężnej w formie odprawy są całkowicie fałszywe.

POŻAR W FABRYCE „WULKAN” W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 22. maja. (X) Dzisiaj o godz. 2.30 w nocy zauważono na Pradze ogień na terytorjum fabryki wyrobów metalowych i emalowanych warszawskiego Towarzystwa „Wulkan”. Równocześnie w okolicy kościoła św. Florjana pojawiła się olbrzymia łuna. Pożar był odrazu tak olbrzymi, że przerażeni mieszkańcy domów położonych w pobliżu fabryki zbudzeni ze snu alarmem rzucili się do usuwania rzeczy i do opuszczenia mieszkań. W parę chwil po alarmie z ulicy powstało istne obozowisko ludzi, obawiających się pożaru. Na ratunek pośpieszyły 4 oddziały straży pożarnej. Okazało się, że pożar wybuchł w trzech różnych miejscach fabryki, wskutek czego istnieje prawdopodobieństwo podpaleń. Tłum gromadzący się był tak wielki, że policja konną z trudem go usuwała. Ognisko pożaru rozszerzało się z przerażającą szybkością, do czego przyczynił się znacznie silny wiatr.

Podatek majątkowy.

Lwów, 23. maja.

Izba skarbową we Lwowie komunikuje, że z początkiem czerwca br. rozpocznie się doręczanie zawiadomień o wysokości pierwszej raty podatku majątkowego, przypadającej do zapłaty w terminie od 10. czerwca do 10. lipca br.

Doręczenia będą skuteczne do rąk płatników względnie ich domowników lub osób zarządzających majątkiem albo przedsiębiorstwem płatników. Jeżeli osoba obowiązana do odbioru, odmówi przyjęcia zawiadomienia, to pozostawienie zawiadomienia na miejscu doręczenia, przy adnotowaniu tej okoliczności na pokwitowaniu będzie uważane z jego doręczeniem.

Dzisiaj zbiera się Rada Ambasadorów.

Może przecież wpłynie ona na Litwę.

Paryż 22. (Tel. G. P.) Dzisiaj zbiera się na posiedzenie konferencja ambasadorów. W związku z tem pisze „Matin”: Wobec podniecenia, jakie objawia Litwa, oraz wobec niezłomnej woli Polski nakazania poszanowania dla uchwały Ligi Narodów z 3 lutego 1923, przyznającej Wilno Polsce, można się obawiać godnych pożalowania wydarzeń, któreby mogły poważnie zakłócić spokój tych obszarów. Konferencja ambasadorów — pisze dalej „Matin” — uzna niezawodnie szybką interwencję dyplomatyczną sprzymierzonych za konieczną.

Poincare i Millerand konferują z Herriotem.

NA RAZIE CZEKAJA W PARYŻU NA DECYZJĘ SOCJALISTÓW.

Paryż, 22. maja. (Tel. G. P.) Prasa lewicowa podkreśla, że Herriot i Painleve podczas wczorajszej konferencji w Pałacu Elizejskim nie przyjęli na siebie żadnych zobowiązań, mogących ograniczyć swobodę działania obu zwyciężczych partii, które wobec tego we wszystkich sprawach politycznych będą działały zupełnie niezależnie.

Herriot oświadczył dziennikarzom, że pragnąłby skonsolidować blok lewicy i jako szef rządu oprzeć się wyłącznie na tym bloku, a to

nawet w tym wypadku, gdyby socjaliści nie weszli do gabinetu. Herriot zakomunikuje stronnictwu socjalistycznemu swój program, aby mogło ono z całą świadomością poprzeć uchwałę co do poparcia gabinetu Herriota.

Paryż, 22. maja. (Tel. „G. P.”) Według doniesienia dzienników — Poincare odbędzie dzisiaj narady z Herriotem, dotyczące sytuacji politycznej. Briand przybywa dzisiaj do Paryża i odbędzie konferencję z Herriotem.

Kemal pasza nie chce zrezygnować z Mossulu.

MIMO, ŻE ANGLJA OBIECUJE NAJROZMAITSZE KONCESJE.

Konstantynopol, 22. maja. (Tel. G. P.) Dzienniki donoszą, że Anglja skłonna jest wyrzec się Suleimanji, natomiast chce zatrzymać Mossul. Anglja gotowa jest podobno przyznać Turcji pożyczkę oraz inne ułatwienia a mianowicie: zbliżenie turec-

ko-bułgarskie i uczynić propozycje w sprawie kolei bagdadzkiej. Stanowisko Anglii odbiega jednak znacznie od tureckiego. Przewodniczący delegacji tureckiej zażądał, aby Anglja ustąpiła z wilajetu Mossulskiego.

Awantury anarchistyczne w Bordeaux

10 POLICJANTÓW RANNYCH.

Bordeaux, 22. maja. (Tel. G. P.) Wobec wydania przez władze miejscowe zakazu urzędzenia odczytu anarchistycznego, który miała wygłosić Germaine Bertou na ulicach miasta, powstały zamieszki. Aresz-

towano około 40 osób, w tej liczbie Germaine Bertou, za napaść na policję i nieprawne noszenie broni. Podczas zamieszek 10 policjantów zostało rannych.

Zagadkowy wybuch w Bóbrce.

(Telefonem od nasz. korespondenta).

Bóbrka 22. maja. W Wołoszczyźnie powiecie bobreckim nastąpił zagadkowy wybuch. Wśród ludności obrozimiał panika. W ziemi potworzyły się liczne szczeliny, przez

które wydobywa się para i pył. (Wysłałszy specjalnego korespondenta celem zbadania sprawy na miejscu. — Przyp. Red.).

SOWIETY OTRZYMAJĄ POŻYCZKĘ — JEŚLI ZAPŁACA DŁUGI.

Londyn, 22. maja. (Tel. G. P.) — Przedstawiciele pewnej grupy finansowej oświadczyli gotowość udzielenia pożyczki Rosji sowieckiej w razie gdyby na konferencji angielsko-sowieckiej osiągnięto zadawalnący kompromis w sprawie długów rosyjskich

nia pożyczki Rosji sowieckiej w razie gdyby na konferencji angielsko-sowieckiej osiągnięto zadawalnący kompromis w sprawie długów rosyjskich

Pos. Taraszkiewicz przeczy.

ALE CZY POROZUMIĄŁ SIĘ Z P. ROGULĄ?

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 22. maja. (X) Poseł sejmowy Taraszkiewicz, b. prezes parlamentarnego klubu białoruskiego, oświadczył dzisiaj dziennikarzom sejmowym, że pogłoska, jakoby wileński klub białoruski miał wysłać jakiekolwiek pismo do Painleve'go w Paryżu, dziękując mu za podpisanie znanej odezwy o rzekomym terrorze polskim i podającym dalsze fakta terroru, jest niezgodna z prawdą.

Poseł Taraszkiewicz twierdzi równocześnie, że nieprawdą jest również jakoby parlamentarny klub białoruski pismo podobne wysłał. Z drugiej strony zapewniają nas, że obecny prezes klubu parlamentarnego i białoruskiego, poseł Rogula istotnie pismo tego rodzaju wystosował i do Paryża wysłał.

Polsko-rumuńska konferencja kolej. we Lwowie.

(s) Jak nas informują, rozpoczynająca się 26. bm. we Lwowie mieszana polsko-rum. konferencja kolejowa składać się będzie z przedstawicieli zarządu kolei rumuńskich, delegatów M. K. Z. oraz zainteresowanych dyrekcji polskich. Przedmiotem obrad będą zarówno sprawy dotyczące nawiązania bezpośredniej komunikacji między Polską a Rumunją przez wprowadzenie bezpośrednich taryf osobowych i towarowych, oraz przez uregulowanie sposobu przewozu i przyspieszenie odprawy celnej na granicy. Jak słychać, ma być w tym celu znacznym kosztem rozbudowany dworzec kolejowy w Śniatynie-Zaluczu.

Proces, który trwał pół wieku.

TOCZYŁ SIĘ ON MIĘDZY SKARBEM FRANCUSKIM A MAJŹONKĄ NAPOLEONA III.

Paryż, w maju. Od czasu upadku cesarstwa francuskiego toczył się między republiką a b. cesarzową proces, który teraz dopiero został ukończony. Przedmiotem procesu była likwidacja pozostałości listy cywilnej.

D. 12. stycznia r. 1899 zapadł wyrok sądowy, na mocy którego rząd francuski miał wypłacić b. cesarzowej 2,187,000 fr. i wydać jej ceną porcelanę oraz niektóre gobeliny z b. pałaców cesarskich. Przedmioty te zostały wydane, lecz pięćdziesiątka cesarzowa Eugenia nie otrzymała, albowiem Izba deputowanych nie chciała uchwalić niezbędnej na ten cel kredyty; dług ten państwa francuskiego wzrastał zatem, skutkiem dłuższymi procentów składanych.

B. cesarzowa zmarła w Madrycie d. 11. czerwca r. 1920, a gale tej mienia przeszło, meca cesarzanu, na własność ks. Marii Klotydy, młodszej córki ks. Napoleona, z wyjątkiem kilku leżących w inne cele, a między nimi 100,000 fr. na odbudowę katedry w Reims.

Francuskie ministerstwo skarbu nałożyło na spadkobierców cesarzowej 1 mili fr. podatku, wobec czego ks. Napoleon, w imieniu rodziny swojej przekł się całego dziedzictwa, wyraził życzenie otrzymania jedynie szesnastu milionów Napoleona I. i zegara królowej Hortensji.

Składki.

Ofiary, złożone w redakcji „Gazety Porannej”: Dla wdowy po staroście P. M. P. z Drohobycza 5 zlot.

CZEKOLADA

„URSUS” S. A.

niedość ognionej dobroci.

WSZĘDZIE DO NABYCIA!

4808

